Quarta conclusio: *Quaecumque communitas dignum putat eius principem regem vocari, debet aequo animo eius principatum sine ulla lege pati.*

Conclusiones peregrinae.

Prima conclusio: *Si astrologia vera portendit, sol Hispaniae omnes ioves suppeditabit.*

Secunda conclusio: *Si astrologia in electionibus locum habet, sicut in nativitate Mars, sic in magisterio Saturnus mihi adversus est.*

Die letztere Konklusion versteht man erst, wenn man bedenkt, daß Saturn in der Astrologie als Herr der Mönche gilt.

Staatsethische Fragen behandelt er auch in einer Predigt auf Mariae Geburt (N. X):

Sed circa praedicta non sine causa dubitaret aliquis: Utrum in foro conscientiae simus obligati observare universa iura civilia. Et potissime dubitatur de legibus illis quae loquuntur de tributis regalibus: Utrum tales leges in foro divino debeamus observare. Respondent et dicunt aliqui iuristae tiraniarum adulatores, quod sine dubio talia sunt observanda, quia, ut dicunt, quod principi placuit legis vigorem habuit. Digestis de legibus 1. prima. Ita quod secundum istos quando vult princeps, omnia fiunt sua. Item pro his videtur facere illud 1 Reg. 8 [11] i. e.: haec sunt iura regis; inter quae numerantur tributa regalia et exactiones durissimae. Dicendum, quod solum illa iura civilia sunt observanda, quae sunt consona iuri divino et utilitati rei publicae (Cod. Ovet. f. 28r/v).

2.

Die Bußlehre.

Fragen der Buße und Rechtfertigung behandelte Osma bereits in der *Repetitio de efficacia legis Christi*, die am 3. Mai 1465 gehalten wurde.

Dicendum quod iustificatio et peccatorum remissio fit virtute passionis Christi . . . Passio vero Christi copulabatur antiquis per fidem tantum, nobis autem per fidei sacramenta, i. e. per sacramentorum opus et exercitium . . . Patres enim antiqui habebant de futura Christi passione fidem, quae secundum quod erat in sola intellectus apprehensione poterat iustificare Sed nos habemus fidem de passione Christi praecedente, quae fides non iustificat nisi secundum ordinem et respectum quem habet ad realem usum sacramentorum. Baptismus enim in voto vel paenitentia non delet peccatum nisi secundum ordinem et respectum quem habet ad realem sacramenti formam, ratione cuius principalius delentur peccata quam ratione materialis. Alioquin nullum haberent effectum illa verba Christi: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remissa erunt. Joh. 20 (23). Non igitur audiendi qui dicunt, quod in sacramento paenitentiae peccata remittuntur sola contritione. Contritio enim et omnis actus qui se tenent ex parte paenitentis sunt quoddam materiale in hoc sacramento. Materiale vero minorem habet efficaciam quam formale. Est igitur veritas, quod peccata delentur virtute totius sacramenti, sed magis ratione eius quod est formale quam eius quod est materiale, quod quidem formale se tenet non ex parte paenitentis sed ex parte sacerdotis (cod. Ovet. f. 67^r/68^r).